* sic.

monasterium sancti Maglorii adiit, ornamenta patria ad redimendum sibi dari humiliter postulavit. Quo audito, monachi, ne tanti viri filius vel ad modicum tristaretur, omnia quae acceperant, pretium recepturi, sponte ad medium deduxerunt. At ille, dona paterna recognoscens, avaritiae facibus accensus, vocatis suis satellitibus, omnia per vim retrahens, praeda potitus, domum cum gaudio, 5 ut sibi videbatur, reversurus, cum terribili impetu iter arripere coepit. Quo viso, monachi, satis edocti divinum adesse suffragium ubi deest humanum, ad corpus sancti Maglorii cucurrerunt et vocibus assiduis, precibus indefessis, pulsatis signis, sanctum Maglorium lacrimabiliter, ut sacrilegium vindicaret, invocare coeperunt. Sanctus vero Maglorius, illorum vota nihil moratus, illi sacrilego novo 10 genere praedandi se jactitanti in itinere obviavit; et cuspidem baculi librato ictu visibiliter per mediam frontem percussit. At ille, recognoscens suum reatum, quidquid ad praesens habebat, cum paternis donis quae ilegaliter retraxerat, sancto Maglorio transmisit, et illius precibus et pietati se commendans, veniam petens, lacrimas ubertim fundens, turpissima morte vitam exhalavit. (*Sequuntur* 15 *rursus paraenetica*).

MIRACULA S. MAGLORII POST TRANSLATIONEM EJUS IN BRITANNIAM
(Cfr. supra, p. 305, 17°).

**De quodam homine ab utero matris claudo, per suggestionem
sancti Martini confessoris a beato Maglorio incolumitati
restituto.**

1. Post multum vero temporis postquam sanctissimus confessor Christi Maglorius bonitatis suae exhibitione scandere caelum et illam quam mundus dare non potest vitam meruit obtinere, inter gloriosa multaque quae in terris dudum beatissime degens operatus est miracula, cujusdam hominis filium, qui erat claudus 25 ex utero matris suae, divina praeveniente clementia incolumem reddidit. Sed quomodo ipse filius hujus salutis remedium adeptus est, fidelibus procuravimus innotesci. Fuit autem territorii Turonensis ex familia ecclesiae domni ac beatissimi pontificis indigena : qui per diversa annorum curricula in quodam lectulo, cruribus ac pedibus post tergum reliquae carni adnexis, languidus jacebat. Pro 30 qua scilicet deformitatis gravedine ut obtentu sancti Martini apud clementiam Domini corporeae restitueretur integritati, a patre et parentibus infra ecclesiam ipsius frequentius deferebatur. Cujus namque salutis restitutio cum protelaretur et parentes ejus praestolarentur ut super eum Dominus meritis sancti Martini misereretur, quia ad sanandum nondum venerat hora ejus, amoverunt eum inde 35 et ad ecclesiam sancti Hilarii, quondam Pictavis episcopi, aliasque quam plures ecclesias, huc illucque circumeuntes ipsum detulerunt. Quibus peragratis, cernentes quod eis non cedeat in prosperum nec qualia volebant accidisset, tristes effecti, ad propria sunt reversi ; languidum quoque, ut antea consueverant, ad

sepulcrum sancti Martini iterum bajulaverunt. Denique vero, non multo post, cum pater vigilias noctis super eum in eadem ecclesia observaret [et] de salute ejus recuperanda jam omnino diffideret, nimiae defectionis taedio circumvallatus, se sopori dedit. Cui sanctus Martinus mox in somnis apparuit, dicens : *O infelix homo, cur me tua invocatione incitas ? Cur ad sanandum filium tuum me inquietas ? Numquid ego sum Deus ut ipsum tibi restituam ? Sed assume parabolam quam tibi dicturus sum. Arripe iter et Britannorum proficiscere partes, donec ad ecclesiam beati Maglorii pertingas, quia a Domino restituendum eum collatum ei est in munere.* Quo audito, evigilans pater, summo diluculo ejusdem loci episcopo suoque clero quae a sancto Martino didicerat rettulit. Qui videlicet episcopus cum haec captu aurium percepisset, exhortatus est eum ut, sicut ammonitus fuerat, quantocius desudare non destitisset, quia qui ei visionem intulerat, eundem in itinere ducem habiturus esset. Qui summa cum festinatione, una cum filio et parentibus, sectis aeris velaminibus, non declinans ad dexteram neque ad sinistram, rectum quem nunquam noverat tramitem, verum [ac si] saepius ipsum frequentare solitus esset, celerrime percucurrit, supradictorumque Britannorum fines adgressus, usque sancti Maglorii limina pervenit : quod non est dubium quia, sicut episcopus illi indixerat, in hoc exercendo sancti Martini circumdatus fuit praesidio. Ubi inventus, pro qua re illuc venerat ab abbate ipsius ecclesiae et clericis est percunctatus. At ille quamdiu et quanta pro eodem filio perpessus esset, et quomodo ad extremum beatus Martinus in visionem ei apparens praecepisset ut hanc ecclesiam expeteret, omnibus intulit. Qui haec audientes, hunc ante ipsius confessoris sancti Maglorii altare obtulerunt filium, et ut devotissima ejus devotio subveniret infirmo assiduis obsecrationibus deprecati sunt Dominum. In cujus namque infirmi ingressu contigit ut letaniarum secunda feria sollemnitatis celebraretur. Secunda autem die, cum sacris interesset mysteriis ubi corpus et sanguis Christi conficitur, adstante coram sancto altare clero et plebeio tegmine, antequam *Pax Domini* peroraretur, coeperunt ipsius infirmi bases et plantae vehementer formidari et paulatim crura a posterioribus, quibus innexa erant, amoveri, quousque cunctis cernentibus utroque pede sursum totus homo videretur erigi. Cujus viscera dum crebris poenarum sudoribus et multimodis anxietatum doloribus suo consolidarentur loco, clamabat vocibus magnis : *Sancte Maglori, cur me tuis allidis precibus ? Obsecro, citius occurre mihi, ne mori videar.* Quem cum omnes qui aderant stantem viderunt, gavisus sunt gaudio magno et laetificabili affectu glorificaverunt Deum, qui per meritum sancti Maglorii hunc salvavit infirmum. In crastinum namque, quae tertia dies est letaniarum, opitulante pietate Dei tantae redintegratus est sanitati ut pariter cum comitatu plebis earandem letaniarum in itinere sollemnia excoleret. Super quem jam tunc expletum videtur quod Lucas evangelista de quodam caeco a Domino illuminato ait : *Omnis plebs, ut vidit, laudem dedit Deo.* In quo siquidem loco aliquandiu, videlicet triennium, conversatus, utriusque ab abbate et spiritalium instrumen-

* cod.
adstantem.

torum, ut in supernae aspirationis cultum pro restauratione sui perseveraret, est edoctus et temporalium donis extat victuum fulcitus. Post trienne, ut jam dictum est, tempus, ipse abbas ut ad propriam rediret contiguitatem liberam dedit et facultatem, sed saepissime ab eo ammonitus ut non immemor beneficiorum sancti Maglorii, quibus auxiliatus est, jugiter sincera mente existeret. ¹³ A⁵ cujus praesentia digressus, ad praefatam contiguitatem, non jam claudus sed plena membrorum quantitate restitutus, non infirmus sed validus, non doloribus carnis attritus sed vigore sanitatis circumseptus, non in lectulo positus sed totis viribus praerectus, non maestitiae deditus sed hilaritate perfusus, rediit. Cum autem in reditum sui Sancti Martini propinquaret coenobio, immensus utriusque ¹⁴ M¹ sexus popularis conventus, insuper et clerus, occurrentes ei obviam, admirati sunt super eum quem numquam abire viderant. Clerici autem, pulsantes signa, hymnum *Te Deum laudamus* cecinerunt, et omnis populus ex eo Christum Dominum magnificaverunt.

De quodam juvenculo, qui postquam in aetheris assumptus ¹⁵ [est], a mortuis resuscitavit.

2. Multa quidem, fratres carissimi, et valde admiranda hujus sanctissimi confessoris lampadae caelestis Maglorii, quae gloriose gessit in terris, in paginis exarata leguntur miracula, ex quibus perpauca, ne forte in hac sacra hodiernae diei sollemnitate audientibus fiant onerosa, hinc texere censuimus. Sed adhuc ¹⁶ M¹ unum restat, quod licet ultimum habeatur in ordine, praecellit tamen in virtute. Qui videlicet confessor, postquam hujus lucis abruta dereliquit et caelestia regna subiit, hymnicam quoque angelorum et hominum curiam penetravit, quandam illato sibi ab arce divinae majestatis munere adolescen¹⁷tem, factum triduo exanimem, de morte reduxit ad vitam. Sed quomodo hunc ipse redintegratus est ¹⁸ M¹ vitae strictim volumus perstringere. Hujus autem adolescentis vocabulum Tanethloguen hoc erat; genitoris namque ejus Cloithloguen, immo etiam genitricis Habrethloguen, qui uterque ex accolis ecclesiae ipsius confessoris duxerunt propaginem carnis. Cum vero idem adolescens ¹⁹ M¹ vix ab alvo matris esset annorum, parentes ejus ipsum accipientes, cum luminaribus et quibusdam donariis ad ²⁰ M¹ praefatam contulerunt ecclesiam, ita provocatu supplicii illum ultro offerentes ut vita comite ad ostium ejusdem ecclesiae conservaretur, et procurrentibus annis cum debitae servitutis obsequio intus circa officinalia monachorum inibi Domino famulantium diversoria commodas celebraret excubias. Quibus cum ²¹ M¹ usque ad annum sine offensione vicesimum implicatus est, languore fortissimo ²² M¹ correptus, exhalavit spiritum. Quo defuncto, praemissi ejus parentes, ut moris est, huic funereas paraverunt exsequias, et feretro imponentes corpusculum, ante beati viri pertulerunt sepulcrum. Cujus funebria flens et hejulans mater ejus ²³ M¹ prosecuta coepit violenter pectus tundere....* Protinus autem ad ejusdem confessoris sepulcrum concito gressu percurrens, atque illud fletu amarissimo ²⁴ M¹

nonnulla
prolixius
digesta
sic et infra
aeterimus.

perstringens palam... coepit vociferari.... Quae taliter vociferans, non solum plebis in eadem ecclesia adstantis, verum etiam monachorum, qui magnis pro defuncto insistebant precibus, ad dolorem animos inflexit, ita ut ab his desisterent et lacrimosa suspiria protraherent. Factum est autem, cum hunc omnes ad
 5 sepehendendum extra ecclesiam deferrent, pro foribus ejusdem ecclesiae caelitus pristinae restitutus est vitae. Qui cum nutu divino spiritus penetravit corpus ejus, olim praemortua coeperunt vivificari membra. Quem vero cum omnes, qui ipsum suis deferebant humeris, vivere, et feretrum quo jacebat huc illucque fluctuari sentirent, ad terram deponentes miserunt. Idem vero confestim cilicium
 10 simul cum linteo, quibus erat accinctus, coram circumstante populo et admirante prae gaudio dissolvit et sudarium quo[d] fuerat super caput ejus a se removit, et exiliens et laudans Deum, sanum et incolumem omnibus se manifestavit.... Nam vero hujus miraculi fama longe lateque percrebrescens, e diversis urbibus ad ipsius sancti confessoris ecclesiam diversi cum luminaribus etiam
 15 invisere populi resuscitatum convenerunt....

De scala aurea cuidam monacho per visionem angelicam in illius monasterio ostensa.

3. Quanto crebrius et miracula beati Maglorii venerabilium fratrum veridico fame nobis ad memoriam reducuntur, tanto noster animus, ad scribendum
 5 ultra vires avidus, ardentius inflammatur. Unde vel sancti Maglorii [fratrum] precibus constrictus, inscientiam meae imperitiae jam non audeo excusare, ne illorum caritati, cui omnia debeo, nolle videar, quod absit, oboedire. Tolerabilius enim est verba [minus] composita et minus trutinata a me proferri quam tanti viri vires et miracula contegi silentio. Igitur inter cetera sancti Maglorii praeconia
 10 hanc quoque visionem cuidam fratri in monasterio illius conversanti divinitus ostensam decrevimus inserendam*.

* cod. inserendum.

Postquam itaque beatissimi viri Maglorii sacratissimum corpus [per] furtum fidele a Sargia insula ad Britanniam Deo volente delatum est, religiosi viri totius
 Britanniae ad Leonense monasterium, quod pro loci amoenitate sic vocitatur, neglectis aliis coenobiis fluitare coeperunt. Cumque in eodem loco monastice viventes
 20 more militum fortissimorum contra hostis machinamenta strenue dimicarent, unus illorum, Woedoc nomine, qui mira patientia, incredibili oboedientia ceterisque virtutibus jam emeritus, ceteros regali disciplina praeire videbatur, Deo permitte
 25 tente febribus vehementissime agitari coepit. Qui cum in extremo agone esset constitutus, mirabili exstasi supra se ductus, auream scalam mirae magnitudinis, inaestimabilis pulchritudinis, ut ipse rettulit postea in se reversus, aspexit. Nam inferior pars illius terrae innixa, primum ecclesiae vestibulum tenebat, superior vero caeli cacumina pulsare videbatur. Gradus quoque, per quos ab inferioribus ad superiora erat ascensus, omnes erant aurei, pretiosis lapidibus et gemmarum
 30 multicolorum varietatibus intertincti. Qui cum diutissime vel puri auri venusta-

tem vel inaestimabilem gemmarum pulchritudinem seu etiam viae amoenitatem sine ulla difficultate gradatim ad caelestia ducentem attonitis luminibus adspiceret, subito a splendidissimis viris se circumseptari conspexit. Quorum incredibili splendore licet fuerat satis attonitus, tamen examinare cupiens quid vidisset, vel quid esset haec scala vel cur opere tam magifico esset constructa, sagaci investigatione praefatos viros adgressus est sciscitari. Qui respondentes dixerunt : *Hoc quod cernis, frater, et miraris, non est anilis aut inanis fabula, sed hanc scalam auream quam cernis et viam amoenissimam quam miraris, sancti Maglorii meritis noveris certissime attributam a Domino omnipotente, ut omnes, qui in monasterio ejus devote atque strenue Deo servierint, per eandem scalam, intercedente beato Maglorio, sine ulla difficultate valeant ascendere, deinde ad gaudia indefectiva et sine fine mansura coetibus angelicis adjuncti feliciter pervenire.* Qua visione omnibus qui aderant manifestata, multorum, ut credimus, utilitati profutura, tam laetus de egressione quam certus ex angelica promissione, valedicens fratribus, carnea membra luto coaequali, animam vero factori consimili commendans, feliciter migravit ad Christum, cujus laus et potestas imperiumque permanet in saecula saeculorum. Amen.

PRAEFATIO AD MIRACULA S. MARTINI ABBATIS (Cfr. supra, p. 305, 20*).

De beati Martini Vertavensis vitae qualitate vel virtutum numerositate pauca admodum diximus. Restat ut promissionis nostrae mem[ores], quae vel ipsi vidimus vel scripta legimus sive etiam fidelis fama opinionione didicimus, quae vel ipse vivens vel post obitum exercuit, addere curemus. Ipsi est enim quicquid virtutum de Martino dicitur qui in quo et per quem vult hominem operatur, id est Christus, quem in principio locutionis nostrae rogantes, ut infundat nobis de Martino suo loquentibus sapientiae suae rorem et ariditatem pectoris nostri irroret alluvio dulci fontis aeterni. Nos autem vix pauca de viro Dei Martino dicturi sumus, quia liber vitae ipsius olim in castro Toarcinse exu[s]tus est, cum quo etiam ornamenta beati viri paene incomparabilia perierunt. Superfuit autem volumen exiguum, in quo varia continebantur carmina, inter quae ipsius sancti viri adbreviata invenitur vita, dulci et tinnulo rhythmico depicta. Itaque cum venissem ego indignus, soloque habitu monachus, ad coenobium quo nunc ejusdem sancti viri membra quiescunt, compulsus sum a fratribus loci, maximeque a venerabili viro Rainaldo, qui eodem in loco praepositurae fungitur officio, ut de eodem rhythmico planae orationis texeretur conscriptio. Quod quia renuere non potui, prout Deus concessit cuncta quae libellus protulit, exceptis his quae poetice dicebantur, planiori oratione contexui et more interpretis non verbum e verbo, sed sensum ex sensu expressi, et juxta fratrum petitionem aliquantulo dilatavi. Verum quia seniorum aetas usque ad nostra duravit tempora, qui ex libro vitae beati viri memoriae commendarant plurima, quorum unus, id est Rainaldus.

ue hodie venerabiles exigit annos, quicquid eorum relatu comperimus, quae libello jam dicto inserta non erant, velut alterum voluminis corpus efficientes, aratim ponendum existimavimus, incipientes quae ipse vivens in corpore sit et pertingentes ad ea quae post sui obitum, Christo per se operante, com- vit. De fide autem dictorum nulli ambigendum suademus, qui noverimus, te vota sint voluntatis voto mentiri : maxime namque de his, quae verita[s] sit, falsitas fugienda est. Quamvis enim per se sit ipse culpabilis, ex compara- te tamen veri, quod depravare nititur, ejus tortitudinis deformitas amplius nifestatur. Vos autem, discipuli Christi, juvate precibus quem jussione cogitis, quod arripere compellit, Christo, ut perficiatur, attentius commendate.

DCLXXXIII. Codex signatus num. 15437.

lim ecclesiae Sancti Marcelli Parisiensis, deinde Sorbon. (1) 105.
oliorum 217, maj. (0^m, 47 × 0,363), columnis binis, exaratus saec. XI (praeter 1 et ultimum, exarata saec. XII lineis plenis).

1° Vita sanctorum Fusciani et Victorici (fol. 1^r-1^v).

d. ap. J. Ghesquière, *Act. SS. Belgii*, tom. I, p. 166-69.

2° Vita sancti Martialis Christi discipuli, cujus fe-
stum colitur ii kalendas julii (fol. 2^r-14^r).*

3° Passio sancti Barnabae apostoli, quae est tertio
idus junii (fol. 14^r-17^v).

t in cod. Namurc. 53 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 312, 4° et tom. II, p. 301-2).
uuntur (fol. 17^v-18^r) versus aliquot, qui inc.

*Continet hoc corpus Christus quos lumina pandit
Sol mundi pariter esse sacrata Dei.*

4° Passio sanctae Praxedis (fol. 18^r-18^v).*

5° Passio sancti Victoris martyris [Massiliensis] cum
sociis suis, quae est xiii kalendas augusti (fol. 18^v-
20^v).*

) Fol. 217^v legitur haec nota : *Emptum ex capitulo S. Marcelli Parisien-
Petrus de Blanger doctor et socius Sorbonicus, domus Sorbonae pro-
ator et S. Marcelli canonicus, dono dedit bibliothecae Sorbonicae
7. — Iste liber est ecclesiae sancti Marcelli Parisiensis ; quicumque
i furatus fuerit vel titulum ejus deleverit vel eum celaverit ana-
na sit. Eadem legitur gallice in capite codicis, ubi et add. C'est le second
me du numéro 1056.*

6° Passio sancti Christophori martyris, quae est viii kalendas augusti (fol. 20^v-22^v).*

Omm. ultimae lineae *Hanc orationem...*

7° Passio sancti Cucuphatis martyris, quae est viii kalendas augusti (fol. 22^v-26^r).

Ed. ap. Surium, ad d. 25 Julii (p. 298).

8° Passio sanctorum martyrum Nazarii, Gervasii, Protasii et Celsi pueri (fol. 26^r-28^r).

Ed. ex cod. Namurc. 33, *Anal. Boll.*, tom. II, p. 302-7.

9° Vita sancti Leutfredi confessoris, quae est xi kalendas julii (fol. 28^r-30^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Jun., tom. IV, p. 103-11.

10° Vita sancti Turiavi episcopi, quae est iii idus julii (fol. 30^r-31^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 13 Jul., tom. III, p. 617-18.

11° Vita sancti Paulini episcopi et confessoris (fol. 31^v-32^v).

Lib. III Dialogorum S. Gregorii M., cap. 1. Inc. *Cum saevientium....*

12° Passio sanctorum martyrum Processi et Martiniani, quae est idus julii (fol. 32^v-33^v).*

13° Passio sanctae Symphorosae martyris, uxoris beati Getulii martyris, cum vii^{tem} filiis suis, die xxvii mensis julii (fol. 33^v-34^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 18 Jul., tom. IV, p. 338-39. Praefixa sunt ed. *ibid.*, p. 333, num. 22, et in fine legitur additamentum de quo p. 339, ann. 2.

14° Passio sanctae Felicitatis cum septem filiis suis (fol. 34^v-35^v).*

15° Passio sancti Apollinaris martyris, quae est i kalendas augusti (fol. 35^v-40^v).*

Omm. ea quae in ed. uncinis inclusa sunt.

16° Passio sancti Jacobi [Majoris] apostoli, quae est mense julio die xx^oiiii^o (fol. 40^v-42^r).*

17° Passio sancti Petri apostoli, quae est iii kalendas julii (fol. 42^r-47^v).*

Ut ap. Mombritium, tom. II, fol. 196^r-200^v.

18° Passio sancti Pauli apostoli, quae est ii kalendas julii (fol. 47^v-51^v).*

Auctore Pseudo-Lino.

19° Vita sancti Wandregisili confessoris, quae est xv kalendas julii (fol. 51^v-59^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 22 Jul., tom. V, p. 272-81.

20° Passio sanctae Christinae virginis, quae est vi kalendas augusti (fol. 59^r-64^r).*

Inc. Erat quaedam sancta et sacra puella de Tyro, spem Dei habens in virginitate custodienda, nondum annorum undecim...

21° Vita sancti Samsonis episcopi et confessoris, quae est v kalendas augusti (fol. 64^r-67^r).

Ex Vita ed. *Anul. Boll.*, tom. VI, p. 79 sqq.; scilicet libri I capp. 1-4, 8 ex parte, 14; libri II capp. 6, 15, 26.

22° Passio sancti Pantaleonis martyris, quae est v kalendas augusti (fol. 67^r-70^v).*

23° Passio sanctorum martyrum Felicis, Simplicis, Faustini et Beatricis, iiii kalendas augusti (fol. 70^v-71^r).*

24° Passio sanctorum martyrum Abdon et Sennen, iiii kalendas augusti (fol. 71^r-72^v).*

Inserta est passio sanctae Olympiadis.

25° Passio sancti Hyacinthi martyris, quae est vii [kalendas] augusti (fol. 72^v-73^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 26 Jul., tom. VI, p. 304.

26° Vita sancti ac beatissimi Germani patroni nostri Antisiodorensis ecclesiae antistitis et confessoris, quae est ii kalendas augusti (fol. 73^r-86^v).*

Deest epitaphium.

27° Passio sanctarum Sophiae, Fidei, Spei et Caritatis, quae est kalendas augusti (fol. 87^r-89^r).

Ex *Legenda Aurea*.

28° Passio sancti Justini martyris, quae est kalendas augusti (fol. 89^r-92^r).

Scilicet, quod res narratas spectat, Passio S. Justi pueri, mutato nomine Justi in Justini. In hac Passione pater martyris nuncupatur Matthaheus, captivus

vero nomine Justinianus, qui Ambianis in domo Lupi requiritur, frater dicitur sancti martyris.

Inc. prol. *Cum Deus omnipotens numerum saeculorum multiplicari permittit, cognitionem sui gloriosi nominis per totum mundum adcrecere concedit.*

Inc. Passio. *Sanctus igitur et nomine et actu Justinus, catholicis parentibus ortus, salutiferi quoque lavacri lymphis coruscus, sacramentis apostolicae fidei sol justitiae affatim enituit comptus.*

29° Vita sancti Exuperii episcopi et confessoris, quae est kalendis augusti (fol. 92^r-95^r).

Genere quodam liberiori rhythmici conscripta, ut non paucae aliae sanctorum Vitae (cfr. Édélestand du Ménil, *Poésies populaires latines du moyen âge*, p. 61 sqq.). Haec illud singulare exhibet quod, cum in sex lectiones distributa sit, omnium sententiarum membra in prima desinunt per litteram *a*, in secunda per litteram *e*, et sic deinceps per litteras *i*, *o*, *u*, in sexta vero per sonum *at*. Itaque eam edendam duximus infra in Appendice, cum praesertim hactenus una tantummodo nota sit Vita S. Exuperii, e codice saec. XVII edita a cl. v. J. Lair (cfr. supra, p. 232, 42°).

30° Passio sancti Stephani papae et martyris, quae est III nonas augusti (fol. 95^r-98^r).*

Desinit in verbis *in coemeterio Callisti, via Appia* (num. 22 extr.).

31° Inventio corporis sancti Stephani protomartyris et sociorum Gamalielis, Nichodemi atque Abibon, quae est III nonas augusti (fol. 98^r-100^v).*

32° Vita sancti Cassiani episcopi et confessoris, quae est nonis augusti (fol. 100^v-103^r).

Ed. *Anal. Boll.*, tom. IV, p. 159-66. Om. prologus et in fine reperitur lectio varians indicata ibid., p. 166, not. 8.

33° Passio sancti Sixti episcopi et martyris, quae est VIII idus augusti (fol. 103^r-104^v).*

34° Passio sancti Donati episcopi et martyris, quae est VII idus augusti (fol. 104^v-106^v).

Ed. ap. Mombritium, tom. I, fol. 234^r-235^v.

35° Passio sancti Laurentii archidiaconi et martyris quae est III idus augusti (fol. 106^v-108^v).*

36° Vita sancti Gaugerici episcopi et confessoris quae est III idus augustas (fol. 109^r-110^v).

Ed. *Anal. Boll.*, tom. VII, p. 388-98.

37° Passio sanctae Susannae virginis et martyris,
quae est III idus augusti (fol. 110^v-115^r).

ap. pars ed. *Act. SS.*, ad d. 18 Febr., tom. III, p. 61-64; altera *ibid.*, ad
aug., tom. II, p. 631-32.

38° Passio sancti Hippolyti martyris, quae est idus
augusti (fol. 115^r-116^v).*

39° Passio sancti Eusebii presbyteri et martyris,
quae est XVIII kalendas augusti (fol. 116^v-117^r).

ap. *Mombritium*, tom. I, fol. 233^r.

40° Passio sancti Agapiti martyris, quae est xv kalen-
das septembris (fol. 117^r-118^v).*

41° Passio sancti Genesii [mimi] martyris, quae est
VIII kalendas septembris (fol. 118^v-119^v).

ap. *Mombritium*, tom. I, fol. 333.

42° Passio sanctae Savinae martyris [Romae], quae
est III kalendas septembris (fol. 119^v-120^r).*

43° Passio sanctorum martyrum Felicis et Audaucti,
quae est III kalendas septembris (fol. 120^r-120^v).*

*Cum fervor Diocletiani et Maximiani sanctos Dei diversis poenis
iceret...*

44° Passio sancti Symphoriani martyris, quae est XI
kalendas septembris (fol. 120^v-121^v).

ap. *Act. SS.*, ad d. 22 Aug., tom. IV, p. 493-94, numm. 14, 15.

45° Passio sancti Bartholomaei apostoli, mense
augusto die XIII* (fol. 122^r-124^v).*

* sic.

46° Passio sancti Juliani martyris, quae est v kalen-
das septembris (fol. 124^v-126^r).

Act. SS., ad d. 28 Aug., tom. VI, p. 174-75. Loco prologi praefixa est prae-
regorii Turonensis ed. *ibid.*, p. 176, additis nonnullis sententiis ex numm.
quadam clausula.

47° Passio sanctorum martyrum Georgii monachi,
Aurelii atque Nathalis, quae est VI kalendas se-
ptembris (fol. 126^r-131^r).

pra in cod. 13760 (p. 197, 6°).

48° Vita sancti Audoeni episcopi et confessoris, quae est viii kalendas septembris (fol. 131^r-136^v).

Auctore Fridegodo, ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Aug., tom. IV, p. 810-19. Omm. prologus et numm. 41-46.

49° Vita sancti Augustini episcopi et confessoris, quae est v kalendas septembris (fol. 136^v-141^r).*

50° Vita sancti Hieronymi presbyteri et confessoris, quae est ii kalendas octobris (fol. 141^v-144^r).*

Auctore anonymo.

51° Vita sancti Mederici confessoris, quae est iii kalendas septembris (fol. 144^r-145^v).

Vitae ed. *Act. SS.*, ad d. 29 Aug., tom. VI, p. 520-24, numm. 7-17.

52° Vita sancti Agili confessoris atque abbatis, quae est iii kalendas septembris (fol. 145^v-148^r).

Vitae ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. II, p. 316-26, numm. 1-8, 9 (omisso fine), 19, 20, 25, 24, 26.

53° Passio sanctorum Timothei et Apollinaris, quae est x kalendas septembris (fol. 148^r-149^r).*

Lectionibus variantibus ut in cod. Brux. 98 100 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 40, 84^r).

54° Passio sanctae Aerae martyris, quae est nonis augusti (fol. 149^r-151^v).*

Omm. num. 21 et tres ultimae lineae num. 20.

55° Passio sancti Prisci martyris cum ingenti multitudine, quae est kalendis septembris (fol. 151^v-152^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 26 Maii, tom. VI, p. 363-67.

56° Vita sancti Lupi episcopi et confessoris, quae est kalendis septembris (fol. 153^r-155^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 1 Sept., tom. I, p. 253-64. Omm. numm. 26, 27.

57° Passio sancti Chrodogandi martyris, quae est iii nonas septembris (fol. 155^v-157^r).

Auctore Herardo, ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Sept., tom. I, p. 768-69. In fine haec add. : *Passus est autem sanctus antistes et martyr Chrodogangus, ut supra rettulimus, in confessione Christi, sepultusque est apud Sagiersem civitatem, unde episcopus extitit, tertio nonas septembris. Post multum vero temporis, imminente causa persecutionis, translatus est*

Esus venerabile corpus in villa quae dicitur Monciacus, ab Allelelmo venerabili viro, supradictae civitatis episcopo. Praetereunte autem longo temporis spatio, ad notitiam cujusdam Adae praeclari militis tanti viri pervenit opinio. Qui nimio accensus desiderio, secum dum diu tractaret eum quoquo pacto suo quiret ferre in castris, quamvis non ilico, tamen annuit Deus tali voto. Quadam autem die, sumptis canonicorum cantionibus, cum cereis et lampadibus digne occurrit sancto viro, sanctaque membra suis imposita humeris suo defert in castris. Qui tempore in modico, sollerti studio et devotissimo desiderio, Dei et sanctorum ut erat amator et cultor, in monasterio, quod Adan in honore sanctae et intermeratae virginis Mariae ipsiusque praefati sancti aedificavit, anno incarnationis Dominicae millesimo quarto decimo, regnante Roberto rege XX^{mo} VIII^o, cum digno honore III kalendas junii tumulavit. Ad cujus memoriam crebro miracula fiunt ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

58° Passio sancti Marcelli martyris [Cabilonensis], quae est II nonas septembris (fol. 157^r-157^v).

Ed. Act. SS., ad d. 4 Sept., tom. II, p. 198-97.

59° Vita sancti Evurtii episcopi et confessoris, quae est VII idus septembris (fol. 157^v-161^r).*

Om. clausula *Ego Lucifer...*

60° Vita sancti Clodoaldi presbyteri et confessoris, quae est VI idus septembris (fol. 161^r-164^r).

Ed. ope hujus cod. *Scr. Rer. Merov.* (*Mon. Germ.*, ser. in-4^o), tom. II, p. 350-57.

62° Vita sancti Syri Ticinensis episcopi, quae colitur pridie idus septembris (fol. 166^r-168^v).

Ed. ap. Prelini, *San Siro*, etc., p. 178-216. Desinit in verbis *voce clara confiteretur* (num. 10 fin.).

63° Passio sancti Adriani martyris, quae est VIII idus septembris (fol. 168^v-173^v).*

64° Passio sancti Hyacinthi martyris, quae est VIII idus septembris (fol. 173^v-174^r).

Ed. Act. SS., ad d. 26 Jul., tom. VI, p. 304.

65° Translatio sancti Gorgonii martyris, quae est v...* (fol. 174^r-175^v).

Ut supra in cod. 14364 (p. 229, 9^o).

* *voci erasa*

66° Exaltatio sanctae crucis, quae est XVIII kalendas octobris (fol. 175^v-176^v).*

67° Passio sancti Cornelii papae urbis Romae, quae est xviii kalendas octobris (fol. 176^v-177^r).*

68° Eodem die, passio sancti Cypriani episcopi et martyris (fol. 177^r-178^r).*

Acta proconsularia.

69° Vita sancti Leobini episcopi et confessoris, quae est xvii kalendas octobris (fol. 178^r-180^v).

Ed. ope hujus cod. *Mon. Germ.* (ser. in-4°), *Auct. Antiq.*, tom IV, part. II, p. 72-82.

70° Passio sancti Gorgonii martyris, quae est v idus septembris (fol. 180^v-182^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Sept., tom. III, p. 340-42.

71° Passio sanctae Euphemiae virginis et martyris, quae est xvi kalendas octobris (fol. 182^r-184^v, 193^r).*

72° Passio sanctorum Mauritii sociorumque, quod est x kalendas octobris (fol. 185^v-187^r).*

Ut ap. Surium. In fine, ut saepissime, numerorum ordo immutatus est.

73° Passio sanctae Theclae virginis et martyris, quae est mense februarii die xxii (fol. 187^r-188^r).

Inc. *Sub Nerone Romanorum principe Paulus apostolus verbum Dei evangelizando orienti ecclesiae praedicabat. Cui credidit virgo quaedam nobilis, Tecla nomine, civis Nicomedis. Quae cum audisset Paulum laudantem virginitatem, amplexata est eam.*

74° Passio sanctorum Florentini et Hilarii, quod est v kalendas octobris (fol. 188^r-190^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 392-94. Om. prol.

75° Vita sancti Sollemnis episcopi et confessoris, quae est viii kalendas octobris (fol. 190^r-192^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 25 Sept., tom. VII, p. 66-69. Om. num. 1, et num. 2 inc. *Fuit quidam venerabilis vir, Carnotensium scilicet civis, clericatus officio fungens, merito et nomine qui et sanctitate Sollemnis, nobilis quidem natalibus...*

76° Passio sanctorum martyrum Cypriani episcopi et Justinae virginis, quae est mense septembris die xiiii (fol. 192^r-192^v, 201^r-202^v).

Pars prior ed. *ibid.*, ad d. 26 Sept., tom. VII, p. 300-2; posterior apud Martene, *Thes. nor.*, tom. III, p. 1645-30.

77° Passio sanctorum martyrum Luciae et Geminiani, quae est mense septembris die VII (fol. 193^r-196^v).*

78° Passio sanctae Faustae virginis et martyris, quae est XII kalendas octobris (fol. 196^v-197^v).

Ed. Act. SS., ad d. 20 Sept., tom. VI, p. 144-46. Desinit in verbis Quidam autem, nomine Eusebius (num. 10, fin.).

79° Passio sancti Matthaei apostoli et evangelistae, quae est XI kalendas octobris (fol. 197^v-200^r, 185^r-185^v).*

80° Passio sanctorum martyrum Cosmae et Damiani, quae est mense septembris die XX^{mo} VII^o (fol. 202^v-204^v).

Ed. Act. SS., ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 444-47.

81° Passio sanctorum martyrum Florentini et Hilarii, quae est V kalendas octobris (fol. 204^v-205^v).

Ut supra 74°. Hic mutila desinit in fine num. 8.

82° Memoria sancti Michaelis archangeli, quae est III kalendas octobris (fol. 206^r-207^r).*

83° Vita sancti Hieronymi presbyteri et confessoris, quae est II kalendas octobris (fol. 207^r-210^r).

Ed. P. L., tom. XXII, p. 201-14. Omm. quae leguntur p. 203 med. (Postquam vero...) - p. 203, et desinit Vita ut indicatur ibid., p. 203, annot. c.

84° Passio sancti Pii martyris, quae est kalendis octobris (fol. 210^r-212^v).

Ed. Act. SS., ad d. 1 Oct., tom. I, p. 37-38. Om. num. 3, sed paucis praetermissis inserta sunt ed. ibid., p. 69, ann. e, i.

85° Passio sancti Leodegarii episcopi et martyris, quae est VI nonas octobris (fol. 212^v-216^v).*

Om. prologus.

86° Vincula Petri (217^r).

Breviores lectiones, referentes festivitatis institutionem.

Appendix ad cod. 15437.

VITA S. EXUPERII EPISCOPI BAIOCENSIS (Cfr. supra, p. 320, 2^o).**Incipit vita sancti Exuperii episcopi et confessoris, quae est kalendis augusti.**

[**Lectio prima.**] — Igitur postquam Dei Filius, relinquens et non amittens primitus caelestia, | semper procul dubio virginis possidendo hospitia, | coepe-⁵ runt circumquaque mox per quadrifida hujus mundi climata | ejusdem redemptoris clementia | multa per fideles Christi fieri miracula.

Inter quos, post ascensionem Domini supernam, | sicut non sub modio debet abscondi lucerna, | sed supra candelabrum posita, | ut qui ingrediuntur vident luminaria, | et laudent devotis mentibus, velut decet, Dei magnalia, | erat qui-¹⁰ dam puer, nomine Exuperius, ab infantia | totius rei malitiae salubri postponens continentia, | desideravit, quoniam ceu fecit, esse in Domini nostri Jesu Christi clementia.

Iste nimirum de nobili procreatus parentela, | et super primaevae fidei catholicae mandatela, | in ejus permansit cum bonis operibus clientela. ¹⁵

²⁰ ^{cod.} Quodam vero die, dum sub magna tyrannidis persecutione et incredulitatis ^{iondam.} perfidia | torqueretur undique secus Gallia, | beatus Clemens, urbis Romae papa, | multos transmittens discipulos per hujus orbis convallia, | qui summi Salvatoris cotidie praedicarent mirabilia.

De quibus fuit jam praefatus vir Exuperius, ut refert fama, | felicissimus indubitanter collega, | fidei autem sacrae devotione Christi athleta, | exosa certe habens in quantum idola potuit vana | et eorum destruxerat funditus fana, | in quibus ad invocandum nomen Domini construeretur ara, | quae adhuc, prohi-
dolor! usquam visa est rara.

Pallida nituerunt membra sibi juvenilia, | et tenuis caro nocturna vigilia, | quo non imitaretur puerilia, | verum per omnia quae gessit opera, senilia.

Frequentabat igitur sacri ordinis monasteria, | qua sedulis circumiens precibus cimiteria, | in sua defunctorum animas retinuit memoria.

Viduis, orphanis et pauperibus pietatis praebens solamina, | illis victus ac vestium tribuendo juvamina, | neminem reliquit aliqua constrictum angustia | quin ille sua confortaretur industria; | et ipsa sic fatetur Neustria.

Omnibus factus est omnia, | ut cum voce psalmigraphi cantare posset com-
moda: | *Incola ego sum, Domine, in hac terra; | non abscondas ab omnibus me quaerentibus mandata tua. | Concupivit anima mea | illos te desiderare per omnia tempora.*

Jam tunc in divina profecto scriptura | cunctis innotescens, quod de carne pro Christi nomine castigatura | anima posset salvari per peccatum moritura, |

maxima consistens infirmis sanandi cura, | debilibus et mancis sive claudis san-
tatum reddidit lucra.

Daemones expellens immundos per obsessa corpora, | sensifica doctrinae gradu
eorum roboravit pectora.

5 Haud secus in hujus rutilabat saeculi orbita, | ab universis peccatorum auferens
nubila, | quam luna sub medio caeli cardine posita.

Quid plura? certe si ferrea nobis adesset natura | aut mille vocum ora contra
usum sonatura, | nullo modo beati Exuperii exuperantis viribilibiter vitia, | quae
Deus pius per illum dum vixerat operatus est in saecula.

10 **Lectio secunda.** — Cum autem almus esset Exuperius aetatis provectae, |
dogmatis ac sacri refertus profunditate, | quo non jam sub alterius maneret
docentis regimine, | verum ipse cunctis foret sub magistrali norma vineimine, |
elegit eum Dominus trium sanctorum, scilicet beati Dionysii, Saturnini atque
Martialis, ordinatione | ad pontificalis culmen honoris Baiocensis ecclesiae.

15 In hoc comprobatur vocis sermo evangelicae, | quod ubicumque duo vel tres
videntur nomine sub Domini congregati fore, | eum in medio eorum [esse]
procul dubio cum decore.

Valde etenim, fratres, creditur decere, | ut quem tot compares elegere, | illum
virtutibus multimodis ante plures fulgere, | qui per ejus conversationis exempla
20 fidem catholicam petiere.

In primitus post acceptam a Domino benedictionem vere | divulgatur non
modicum construendarum amorem ecclesiarum habere, | sicut in praesenti
potestis opusculo meminere.

Parvum quondam oratorium in eadem Baiocensi collocans urbe, | quo praedi-
25 cationis ministerium fidelium suggereret turbae, | in honore sanctae Dei gene-
tricis Mariae, | et inibi nomen Christi invocavit nocte ac die.

Semper enim caelestis postulans adjutorium gratiae, | ut sibi commendatum
populum Dei digne | posset super omnium vitiorum defendere igne.

Etenim illo non confunderetur Daviticae prophetia paginae : | *Voluntas ejus*
30 *est in Domini lege | et in ipsa meditabitur die ac nocte. | Et erit lignum*
quod plantatum est secus decursus aquae, | quod fructum suum dabit in
convenienti tempore, | hoc est animas in die judicii praesentabit Christo simul
cum corpore, | *et folium ejus,* id est praedicatio divina sedule, | quasi folium de
arbore | ita procedens praedicationis eruditio super hoc sancto homine, | *nequit*
35 *ullo modo diffluere, | sed in omnibus quaecumque faciet non promittit se*
in aliquod facinus ruere, | quoniam supra firmam legitur petram consistere.

Cumque talia comperissent per circuitum ejusdem regionis incolae, | mox qui-
dam publice appropiantes, clancule | aliqui conducuntur beato viro sub pellecti-
libus Baianolae; | omnibusque languidis abstulit infirmitatis detrimentum
D malivolae, | impendens sapientiae medelam erudiendo benivole.

Interea denique sub ejusdem partibus provinciae, | quidam paganus, Regno-
bertus, haec audiens, nomine, | sicut de Dei cunctipotentis accidit homine, |

coepit infra se volutasse sobrie, | ut deposito veteris indumento nebrida³⁰ / ad
praefatum Christi famulum veniret citissime, | et fidei super eo callem agr³¹ ~~con-~~
ret sanctissimae.

Quod et ceu cogitavit Domini inspirante gratia in corde, | sic statim absque
impeditionis complebat sorde. 5

Taliter enim praefinitus est Daviticae versiculus prophetiae : | *Jacta cogita-*
tum tuum in summi Sabaoth pietate, | et ipse te enutriet sine ulla per-
pertate, | ac non dabit tibi fluctuationem in longiturna perpetuitate.

O magnum donum altipotentis misericordiae, | qui paganum nemine adhuc
imbutum sapiente | revocavit ad unitatem concordiae | et jussit sancto praesuli ~~10~~
oboedire | usque ad finem suae vitae.

Lectio tertia. — Jam eodem Regnoberto veniente ad beati casulam viri, |
cooperat corde virili | ut ei viam veritatis ostenderet deprecari.

Intellexit autem mens Exuperii | illum desiderasse donum Pneumatis aethe-
rei, | magno repletus gaudio animi. | Interrogatus si vellet accipere gratiam ~~15~~
baptisterii, | ille respondens confestim sermone mirabili : | *Si esset tantum*
voluntas Domini, | ut per manus tuas vel una merear benedictione
potiri.

ta cod. Sanctus autem Exuperius conatu hilari | certans sibi baptismum largiri, | quo¹
videretur diutius a consortio christianitatis alienus fieri ; | et faciens caticum²⁰
num, baptizavit eum in nomine Domini nostri Jesu Christi.

Tantum sibi Dominus gratiam post trinam contulit mersionem lavacri, | ut non
solum nosceretur de caelestibus meditari, | sed incessanter in terrestribus pio
Sothero famulari.

Neque de quoquam viventium potuit contristari, | immo omnes oppre[s]sos non ~~25~~
neglegens consolari | et in quibuscumque paupertatis angoribus suffragari, |
qua[m] saepius beati reducens ad memoriam dicta apostoli : | *Frater auxilietur*
fratri | ut ambo valeant consolari, | et alibi : O filii cari, | studetote me
imitari | et hilarem datorem a Deo sciatis amari.

Conspexit in ipso vir sanctus Exuperius sensum prudentem gratulari | vitam ~~30~~
que bonis operibus multiplicari ; | antequam quindecim esset annorum provectus
aetati, | baptizavit eum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Ipsa vero de fonte suscipiens lavacri, | factus est ei pater lege spirituali, | et in
eodem articulo diei | concessit septem dona sibi Spiritus sacri.

cod. et. Crastina autem die hora matutinali, | circumiens plateas civitatis more medi- ~~35~~
cinali, | coepit nomen Domini per totam urbem famari | et baptismum in remis-
sionem totius peccati, | ut¹ omnes audientes inciperent vehementer ex ejus pru-
dentia admirari.

Caecus quidam interim sedebat ad portas fani, | ut lumen oculorum acciperet
a daemonis perversitate sperans vafri, | velut fuerunt alii quam plurimi, | quos ~~40~~
diabolus per artem suam arbitratus est posse sanari.

Audiens idem caecus ab eodem neophyto moenia civitatis perlustrari, | evange-

non Dei verbum mirifice praedicari, | clamore quis esset interrogans

lens noviter conversus ille : | *Ego sum nomen portans christiani,* |
obertus baptismo merebar baptizari. | *Tu vero dic cito mihi,* |
mpore non vidisti.

pondens sibi | a prima nativitate sui, | ad haec sanctus Regnobertus
 | *Si credideris quem ego credo dominatorem caeli,* | *ejus mise-*
[usum] captabis videndi.

ro illi : | *Quis sit ipse factor olympi,* | *postulo ut enucle[er]is mihi.* |
 item Regnobertus praesumens fari | quod ipse esset Christus, filius Dei
 ceptus sine semine virili, | natus ex Mariae utero virginali, | qui passus
 ute nostra sub lege Pontii Pilati, | et quem Judaei infingentes turpissi-
 , | resurrexit tamen inde potentia forti, | summa visibiliter penetrans
 antequam ascenderet, Spiritus adventu sui | voluit discipulos paterna-
 inari, | leprosos mundari, | mortuos suscitari, | ac se unicuique reddi-
 ens praemium meriti | per omne saeculum saeculi.

quarta. — Tunc caecus, talibus auditis a Domino, | confestim suppli-
 onstrari de Regnoberto, | quomodo in Christum credere deberet corde

respondens idem vir cito : | *Veni, sequere me simplici animo,* | *et*
porteat facere indicabo.

nox per manum apprehenso, | sancto patri conduxit Exuperio.

ambularent in itinere medio, | antequam venirent quo ibant castello, |
 : oculi misello.

cepit gratias Omnipotenti referre glorificanter pio, | qui sibi lumen
 reddebat in imo, | et qui beato permisit Regnoberto | talia per praedi-
 us patrare eodem in regno.

autem illum ad sanctum patrem ejus Exuperium fraternali studio, |
 ut ipsi nimio | qualiter accidisset in itinere eum gaudio.

Exuperius ergo Domino | conferens laudes unigenito, | quo deprecante
 dignatus est succurrere visui perditio ; | statimque ipsius diei spatio |
 um ordinando | ostiariorum adjunxit consortio.

que crastino | exorcistam sacro sublimans ministerio, | et caeco de
 vitatis edito | septiformem sancti Spiritus gratiam contulit in baptisterio.
 lebantur almo | quae scripta constant in nablo : | *Inlumina oculos*
habitas in caelo, | *ne umquam obdormiam peccati leto* | *et ne*
licat inimicus meus : Adversus eum praevallebo. | *Oculi mei*
Domino Deo, | *quoniam ipse evellet pedes meos de diaboli*

ri nobis non est aliarum virtutum praeconio, | quanta miracula ipsius
 rmino | cunctipotens Pater sancto concesserat Exuperio.

idem septem viri repleti daemonio. | Parentes eorum illuminati con-

tingens caeci opinio. | omnes venerunt cum sanctae spei gaudimonio, | condacentes cum illis daemónicos felici Exuperio.

Ad ipsum cum pervenissent, ilico | deprecabantur pariter prostrati solo, | ut imposuisset illis manus, postulatu nimio, | minime dubitantes venisse juvamen ex ejus auxilio.

Ipse vero cum lacrimis ac genu flexo | Dominum rogavit, dicens sedulo : | *Intende in adjutorium meum, Domine Deus habitans in caelo, | et his inimicis satanae filiis imperato | ut recedant ab hominibus gressu festinato. | Miserere, Domine, miserere mihi famulo tuo, | quia ego servus tuus sum procul dubio | ad invocandum nomen sanctum tuum assiduus ; | et cognoscant omnes ex hoc miraculo, | quia tu es benedictus in praesenti saeculo.*

Lectio quinta. — Completo denique, sicut audistis superius, orationis fatu, | malignis praecipiens spiritibus exire de corporum statu | sub Patris et Filii et Spiritus sancti flaminis invocatu, | qui eos de proprio pepulit paradisi domi-
nato, | et de Maria Magdalena sine quonam jussit exire moratu, | illis statim trinalium audientibus personarum horribili denominationem metu, | fugerunt a beati Exuperii praesulis aspectu, | infernali se pariter occultantes specu ; | ut impleretur quod Davidico legitur versu : | *Tu vero, Deus, deducens eos in puteum interitus tristifico mersu.*

Cumque dereliquissent atri daemones homines obsessos citissimo cursu, | omnes circumstantes prono ceciderunt in terram vultu | et laudabant nimio Dominum caeli laudationis tumultu : | *Magnus est Deus quem praedicat Exuperius cunctis in auditu, | per cujus potestatem diaboli fugantur tali mugitu.*

Et crediderunt illa die in Dominum animae quingentae salubri conventu, | quoniam deinceps Christi salvatae sunt obtentu ; | ipsi autem qui super daemónico curabantur coetu, | baptizati sunt tripliciter eorum sine metu.

Vir autem Domini Exuperius, conversans divino sub cultu, | erat enim pulcherrimus et amabilis vultu, | ac nemine sciente induebatur cilicio carnis uultu, | ut cum apostolico posset canere dictu : | *Castigo corpus meum parvo cotidie victu | et in servitutem redigo nullius impediante criminis ictu, | ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus in aliquo reperiar ritu.*

Ac in quantum populus cum multiplici praedicabat sanctum laudatu, | tanto magis se confessus est peccatorem humiliatu, | habens Salomonis sermonem recordatu : | *Quanto magnus es laudantium sublimatu, | tanto humilia te jugi famulatu.*

Venientes ad beatum quam plurimi Exuperium debilitatu, | et ab eo sospites sunt reversi sanitatis coronatu.

Dum haec agerentur Dei elementia nutu, | semper Regnobertus prudentiae et justitiae crescens in tantum usu, | ut jam a sancto praesule herili fungeretur presbyteratu | et de cunctis digno quaereretur veneratu, | necnon caperent

salutem omni vitae suae statu, | secundum quod evangelico legitur dictatu : |
Dato bonae operationis affectu | et dabitur vobis quandoque utili pro-
fectu. | Cunctis hilari concedite donatu | gratis quod sumpsistis benigno
de Jesu, | cui curvatur caelestium, terrestrium, merito genu | et de cujus
procul dubio jussu | temperatur aestas ac gelu | usque dum in fine
mundi bissexenio judicabitur omnis caro, tribu.

Lectio sexta. — Contigit autem in ipso tempore talis Domini pietas, | quod
quidam extitit mas, | ejus christiana venerabili conversatione vas, | in ipso quo-
niam viguit bonae spei religiositas, | cui nominis Zenon enituit dignitas.

Quem beatus Dei miles Exuperius, scilicet Ecclesiae quasi Cephas, | per sacri
baptismatis regenerans phas, | tulit totius delicti misericorditer sibi nefas, | et
ipse inter manus levans de fonte sacras, | constituit exaltando ceteros ad archi-
mandritas, | postea vero laudes jugiter meditans divinas, | sicut jam medius inter
Christi conederet convivas | et fructiferas sanctae Dei ecclesiae plantasset olivas, |
juxta Davidis prophetias : | *Plantata in domo Domini lampas | per mentes*
florebit audientium amplas | et sacro Spiritus dogmate malignas perse-
cutus est talpas.

Venerando quippe confessori Exuperio decrepita imminens aetas, | sed die
noctueque in Domini lege ejus voluntas, | usque mortis dum conveniret ad metas.
10 Assiduo preces pro populo [fundebat] almas | ad caelestes velut bonus pastor
aulas, | quo talem post ejus obitum successorem eadem adipisci mereretur civi-
tas, | qui sibi pontificales decenter persolveret sollertias | et ovium Christi solata-
rum suo praedicamine purgaret feliciter ejus admonitionibus uranicas.

Febres dehinc per longum corripiente tempus validas | et plebis hortationes
15 suggerente quam plurimas, | Domino totius gregis corpora simul commendans
et animas, | tales pro cunctis Christi fidelibus complevit orationes debitas :

Domine Deus omnipotens, consistens summa majestas, | qui quadri-
fidum tua pietate mundum gubernas, | te deprecor ut quicumque christia-
norum per omnes circumquaque terras | tuum per me famulum nomen
invocaverit, quasdam necessitas tum ob angustias, | clementer, Pater
potentissime, exaudias | et exauditam per hoc praesens festum ab omni
periculo protegas, | et eorum facinora dimittas, | in tuae pacis tran-
quillitate vitam longaevam disponas, | et post ineffabiles sibi temporum
rotas, | perpetuae mecum hereditatis, misericors Christus, primas lur-
giri digneris coronas.

Post has vix postulationes completas, | vidit ad se venire angelicos athletas, |
sibique promississe caelicas laetanter * zelas.

Accipiens corporis et sanguinis Domini eucharistias, | dansque universis adstan-
tibus paternales eulogias, | lamentante populo beatissimi Exuperii exequias, |
feliciter cum ipsis migravit ad elysias | sanctorum sine fine saeculi suorum patrias.

Sepelierunt autem venerabilem virum in monte, qui vocatur Ecclesyas, | qua
reatus Regnobertus ad Dei laudes sacras | construxit ac boni Exuperii dilectique

* cod.
laetantu.

ecclesiolam juges per memorias, | quatinus inibi Domino magistri sui ceterorum-
que fidelium animas | perenniter devotis precibus commendaret custodiendas.